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Projekt ”Flere mænd til omsorgsfag i
kommunerne” er et samarbejdspro-
jekt mellem KL og KTO/FOA - Fag
og Arbejde. Fra den afsatte pulje på
450.000 kroner kunne kommunerne
søge fra 5.000 kroner til 50.000 kro-
ner pr. projekt. 21 projekter fordelt
på 19 kommuner startede, 16 projek-
ter fuldførte.
Formålet med projektet var at støtte
kommunerne i at afprøve ideer og
metoder til at rekruttere og/eller fast-
holde flere mænd i omsorgssektoren
i kommunerne - dvs. i ældreplejen og
dagtilbud for børn.

Helt generelt mangler der hænder i
varetagelsen af omsorg og pleje, og
hvis det lykkes at få flere mænd ind
på disse områder, vil rekrutterings-
grundlaget blive større. Der er også
brug for flere mandlige ansatte, fordi
mænd ofte har noget andet at byde
på, end kvinder har, og fordi kombi-
nationen af begge køn på arbejds-
pladsen er god for kvaliteten af
omsorgen og sundt for arbejdsmil-
jøet.
De børn, der skal passes, har brug for
både mandlige og kvindelige rolle-
modeller, og i ældreplejen mangler
de ældre omsorgspersonale af begge
køn.

Få mænd på børne- og ældreområdet
I dag er der ikke mange mandlige
medarbejdere i omsorg og pleje. 

Andelen af mænd på social- og
sundhedsområdet var i 2008:
l 3 procent social- og sundheds-

hjælpere. 
l 4 procent social- og sundhedsas-

sistenter.

Andelen af mandlige pædagog-
medhjælpere og dagplejere var i
2008:
l 12 procent pædagogmedhjælpere. 
l 1 procent dagplejere.   

Spredning 
Gennemsnitstallene er små, men der
er tale om en meget stor spredning
kommunerne imellem. De store for-
skelle i antallet af mandlige ansatte

fremgår tydeligt af tallene fra social-
og sundhedsområdet i kommunerne
umiddelbart før kommunesammen-
lægningen (2006):

Andelen af mandlige social- og
sundhedshjælpere og -assistenter
var i:
l 5 kommuner 11-12 procent. 
l 30 kommuner 5-10 procent.
l 176 kommuner 1-4 procent.
l 58 kommuner havde ingen mænd 

inden for disse faggrupper.

Midtvejsmøde
Projektgrupperne samledes midt i
projektperioden for at udveksle de
første erfaringer. Midtvejskonferen-
cen kan man læse mere om i den
inspirationsavis, der blev udgivet
efterfølgende. Den kan ses og down-
loades på www.personaleweb.dk

Mangfoldighed
Nu er projekterne afsluttet, og resul-
taterne repræsenterer en mangfoldig-
hed af metoder til at øge andelen af
mandlige medarbejdere i omsorg og
pleje.
De medvirkende kommuner har
udvist stor kreativitet i at prøve nye
og gamle veje - ofte med et tvist - for
at nå de eftertragtede mænd.
Udfordringen har været stor, fordi
det handler om at nedbryde gamle og
sejlivede fordomme om, hvad kvin-
der og mænd arbejder med, at fjerne
uhensigtsmæssige barrierer for, at
mænd trives, samt skabe en kultur på
arbejdspladsen, der kan rumme
mænds særlige kvalifikationer, vær-
dier og ønsker.

Til inspiration for andre
I denne pjece beskrives de mange
forskellige indfaldsvinkler, projekt-
kommunerne har haft, og de erfarin-
ger, de har høstet.
Pjecen vil forhåbentlig inspirere
andre kommuner, institutioner, lede-
re og ansatte, ildsjæle, kvinder såvel
som mænd til at skaffe flere mandli-
ge ansatte til omsorgs- og plejesekto-
ren.

Projektet ”Flere mænd i kommuner-
ne” har primært handlet om, at kom-
munerne selv afdækkede og udvikle-
de metoder til at tiltrække flere mænd
til uddannelse og arbejde inden for
omsorg og pleje. 
I mange projektkommuner var pro-
jektet en enkeltstående indsats, som
dog nogle steder har inspireret til at
bygge videre på de erfaringer, pro-
jekterne resulterede i. 
I andre kommuner - typisk de større -
blev projektet en del af den rekrutte-
ringsindsats, der allerede var i gang.
Denne større sammenhæng gav syn-
ergieffekt. Kommunerne fik et fin-
gerpeg om, hvordan de mænd, der
allerede er ansat i kommunerne, tri-
ves, og om, hvad der skal til for at til-
trække nye mænd til området.

Venteliste til uddannelse
I Sønderborg Kommune var projektet
en del af en større rekrutteringspro-
ces, der allerede var i gang. Her har
man handlet meget målrettet på det
faktum, at antallet af ældre i kommu-
nen frem til 2020 vil stige med 30
procent. Over en treårig periode er
der satset på rekruttering, og i dag er
der ventelister til social- og sund-
hedsskolen og ingen problemer med
rekruttering til ældreplejen. 
Kommunen har blandt andet oprettet
15 pladser skræddersyet til voksne
karriereskiftere med tilbud om job i
plejesektoren og en ny uddannelse.
Til disse stillinger fik kommunen
hele 50 ansøgninger. Senest er der
udbudt 5 job i et nyt internt vikar-

korps. Også her kom der mange
ansøgninger fra mænd.

Fordobling af ansøgerne
Også i Århus er der fuld fart på
rekrutteringsindsatsen. Her er hoved-
parten af de mandlige ansatte i ældre-
plejen unge mænd i aldersgruppen
25-29 år.  
Erfaringer fra blandt andet disse to
større kommuner viser, at mænd og
ikke mindst yngre mænd faktisk er
interesserede i at arbejde med børn
og ældre. Og når også karriereskifter-
ne, som det er tilfældet i Sønderborg,
trives i ældreplejen, er det måske et
tegn på, at mange flere mænd -
måske efter år i mandefag - savner et
arbejde med menneskelig kontakt og
muligheden for at gøre en forskel.
I Århus er det inden for ældreplejen
med en målrettet indsats lykkedes at
fordoble antallet af medarbejdere
med en anden etnisk baggrund end
dansk - fra 3,7 procent i 2002 til 7,5
procent i 2008. Det er erfaringer,
man gerne vil overføre til arbejdet
med at skaffe flere mænd til pleje og
omsorg. I Århusprojektet kom man et
godt stykke nærmere målet med en
fordobling af antallet af mænd på
social- og sundhedsuddannelsen. På
længere sigt er målet, at mænd over
en femårig periode skal udgøre mini-
mum 8 procent af de ansatte i Sund-
hed og Omsorg i Århus. 

Fastholdelse
For at fastholde de rekrutterede
mænds interesse og motivation, sam-

lede social- og sundhedsskolen i
Århus 12 mænd i én klasse sammen
med 12 kvinder. Dette hold har for
første gang i skolens historie haft en
ligelig kønsfordeling. De nye mandli-
ge studerende har udtrykt ønske om
at kunne få praktikpladser i nærheden
af hinanden. Det kunne i første
omgang ikke lade sig gøre, men det
vil fremover blive et kriterium ved
fordeling af praktikpladser.
Også mange af de andre projektkom-
muner kan mærke en øget interesse i
form af både flere ansøgninger fra
mænd og flere mænd, der bliver
ansat.
Mange af projekterne viser, at når
først der er etableret kontakt til
mænd, er de også interesserede i at
søge både uddannelse og job inden
for omsorg og pleje. 
Udfordringen er nu at lære af projekt-
kommunernes erfaringer og få
mænds interesse omsat til endnu flere
mandlige ansatte. 

INDLEDNING

Indsats med perspektiv

Flere mænd. Tak!

Illustrationerne her på siderne stam-
mer fra den midtvejskonference, pro-
jektkommunerne deltog i i januar
2008. 
Inspirationsavis fra konferencen kan
downloades på www.personaleweb.dk

FORORD
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Arbejdet med ældre og børn er ikke
kun forbeholdt kvinder. Tværtimod er
der brug for flere mænd. Projektkom-
munerne har arbejdet intenst med at
bringe dette budskab ud over rampen.
Mange forskellige kommunikations-
metoder er taget i brug: Reklame-
kampagner - annoncer, posters, radio
og tv, video og internettet. Der er
produceret foldere og kalendere,
arrangeret events, afholdt informati-
onsaftner, konferencer, temadage og
åbent hus-arrangementer. 
I dette kapitel beskrives nogle af de
forskellige kommunikationsformer. 

ANNONCER TIL MÆND
Annoncer, der henvender sig til mænd,
skal ”tale mandesprog” i såvel billeder
som i tekst og indhold

Annoncer er den traditionelle vej, når
man vil appellere til, at flere søger
uddannelse og job i omsorgs- og ple-
jesektoren. 
Men er målgruppen ikke de sædvan-
lige (kvindelige) ansøgere, rækker
det ikke med traditionelle annoncer. 

Annoncering efter mænd kræver, at
både billedmateriale og tekst er
målrettet mænd, gerne med humor og
et ”tvist”. Der skal andet blikfang til,
hvis man skal have den mandlige
annoncelæser til at fatte interesse for
budskabet. Fælles for projektkommu-
nernes annoncekampagner er, at de i
både sprog og udformning adskiller
sig markant fra traditionelle joban-
noncer. Annoncer fra projekterne
henvender sig direkte til mænd. De
bruger billeder af mænd som rolle-
modeller, er kontante og informerer
med provokation og humor om arbej-
dets mangfoldighed og muligheder.

Er du mand nok til dette job?
I Århus var målet for projektet, at
antallet af mandlige medarbejdere i
Sundhed og Omsorg skulle fordobles.
Midlet var en meget målrettet annon-
cekampagne. Under overskriften ”Er
du mand nok til et job, der giver
ansvar og mening hver dag?” blev
der bragt annoncer i lokale ugeaviser
og dagblade. Annoncerne og henvis-
ning til mandlige rollemodeller var

også at finde på Århus Kommunes
hjemmeside.
I annoncekampagnen talte mandlige
rollemodeller direkte til læseren, og
interesserede mænd kunne fx ringe
til social- og sundhedsassistenteleven
Morten og få mere at vide om uddan-
nelsen, jobbet og lønforholdene.
Der var ikke mange, der fulgte opfor-
dringen til at kontakte Morten, men
67 internetbrugere viste interesse for
annoncen på nettet. Efter annonce-
kampagnen kunne der registreres en
fordobling af optaget på Århus Soci-
al- og Sundhedsskole.

Tør du være med?
Også i annoncerne forud for et åbent
hus-arrangement i Svendborg var det
de navngivne rollemodeller, der var
trækplastre. 
”Tør du være med”, som annonce-
kampagnen hed, havde på samme
måde som i Århus til formål at pro-
vokere interesserede mænd til at del-
tage i arrangementet. Annoncerne
indeholdt desuden personlige histori-
er om de mandlige ansattes baggrund

for og erfaringer med uddannelses-
og jobvalg. 
Resultaterne var gode. Der kunne
registreres en stigning på 26 procent
flere mænd ansat på ældreområdet.

Er du Prebens nye kollega?
I projektet i Nyborg blev der produ-
ceret seks forskellige annoncer, rettet
mod henholdsvis dagplejen og
ældreområdet. Annoncerne beskrev
med billeder af brugere og mandlige
ansatte arbejdet inden for de to fag-
områder.
Annoncekampagnen, hvor rollemo-
dellen Preben søgte kolleger, vinkle-
de arbejdet inden for dagpleje og
ældreområdet på en ny og humori-
stisk måde. De kreative annoncer
punkterede myterne om arbejdets
indhold. Billederne i annoncerne for-
talte sammen med en kort tekst om
de attraktive aspekter ved arbejdet:
Teamarbejde, faglighed og humor.
Nyborgprojektets annoncer blev
bragt både i lokalpressen og på kom-
munens hjemmeside. Umiddelbart
fik kampagnen ikke flere mænd til at

søge arbejde i dagplejen eller ældre-
plejen, men annoncekampagnen gav
massiv presseomtale.

POSTERS & POSTKORT
Billedmateriale er ofte langtidsholdbart
og kan genbruges på mange nye måder 

Et alternativ eller supplement til
annoncer i aviser og på nettet er pla-
kater og postkort. Reklamemateriale
kan bruges og genbruges på nye
måder.
Nyborgs annoncemateriale er blevet
brugt på mange måder. Som plakater
er annoncerne udsendt til 20 arbejds-
pladser. Der er lavet postkort til udle-
vering til potentielle ansøgere og til
postkortstandere, der er opstillet på
fx jobcentre og biblioteker.
I Thisted valgte man at sætte plakater
op mange steder i lokalsamfundet.
Plakaterne havde billeder af mænd
og teksterne ”Bliv en supermand” og
”Gør som Lasse. Bliv sommerferie-
afløser”. Initiativet gav gode resulta-
ter. Umiddelbart blev flere mænd
ansat og nogle af dem med henblik

Metoder til rekruttering

MÆNDS FORTÆLLINGER

”Jeg tog springet, fjernede det
kendte sikkerhedsnet og landede
i et arbejde, der er givende,
varmt - og i tørvejr. Mit jobskif-
te har medført den største per-
sonlige udvikling i mit liv
nogensinde.” 

Mogens, tidligere skibstømrer, nu
social- og sundhedshjælperelev i
Syddjurs Kommune

Annonce fra Sønderborgprojektet

Annonce fra Nyborgprojektet

KAPITEL 1
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på at tage en social- og sundhedsud-
dannelse. Efter kampagnen oplever
man, at der oftere er mænd blandt
ansøgerne til ledige stillinger end før
kampagnen.

Kalenderblade som post- og visitkort
I Silkeborgprojektet blev der fremstil-
let en mandekalender. Kalenderblade-
ne blev også brugt i postkortformat
og  udleveret på jobcentre, borgerser-
vice, biblioteker etc. Målet med post-
kortene har blandt andet været at fast-
holde den gode effekt fra kalender-
kampagnen, sikre, at der er fokus på
mænd i ældreplejen, og at dette bille-
de af mænd bliver en del af hverda-
gen. 
Postkortene bruges også, når der skal
sendes hilsner til medarbejdere,
udveksles beskeder, afløsere skal
kontaktes, der skal indkaldes til
møder eller sendes besked til en sam-
arbejdspartner. Der har i Silkeborg
også været tale om at bruge billedma-
terialet på visitkort.

Billeder virker - positivt og negativt
I forbindelse med projektet i Varde
blev der udarbejdet plakater. Plaka-
terne, der beskriver arbejdet inden for
de forskellige fagområder, blev rost,
men der var også kritik at blive klo-
gere af. Der var især kritik af en pla-
kat, der i forgrunden har en ældre
mand med rollator, mens en social-
og sundhedshjælper står i baggrunden
med armene over kors. Hensigten
med plakaten var at vise, at medar-
bejderne i det daglige er støttende i
forhold til de ældre, der bruger deres
egne ressourcer, men nogle opfattede
social- og sundhedshjælperen på bil-
ledet som uengageret og ligeglad. 

RADIOSPOTS OG BIOGRAFREKLAMER
Annoncer, der skal høres og ses, er også
en  mulighed for at nå de mænd, der ikke
pløjer jobannoncer igennem

Reklameindslag i radio, tv og biogra-
fer er en form for annoncering, der
måske kan nå andre målgrupper end
de mænd, der læser stillingsannoncer.

Lokkemad i radioen
I Vejle arbejdede man med radio-
spots, hvad der desværre ikke gav
noget resultat, måske fordi det kræver
en større økonomisk satsning, end der
var mulighed for i projektet.Målet
med Vejles radiospots var at nå ud til
især karriereskifterne. Målgruppen
var håndværkere, mekanikere, butiks-
ansatte, sælgere, handelsrejsende og
andre mænd, der ikke umiddelbart er
jobsøgende, men måske kunne tænke
sig at ændre arbejdsliv.  

Spot 1:
Kvinde: Der var engang en mand,
som fik opfyldt tre ønsker af en god
fe.
Mand: Jeg vil være sammen med en
masse kvinder (Tryllestav PLING)
Jeg vil ikk´ holde i kø på vej til og fra
arbejde (PLING)
Jeg vil ha` Danmarks højeste fradrag
på selvangivelsen (PLING)
Kvinde: .... og så blev han dagplejer.

Vil du også have tre ønsker opfyldt?
Så se mere på vejle-punktum-dk

Spot 2:
Mand: Hør her, makker. Ved du,
hvordan du får Danmarks højeste
skattefradrag, 46 procent... og samti-
dig kan blive hjemme det meste af
tiden?
Du skifter job og bliver dagplejer! Og
så gør det vel ikke noget, at du samti-
dig kan lege med nogle herlige unger
og møde en masse dejlige kvinder?

Se mere om dagplejen på vejle-punk-
tum-dk.

På det store lærred
I Guldborgsund har man i en anden
anledning anvendt biografreklamer
med stor succes. Som en opfølgning
af projektet overvejer man at redigere
den video, der er blevet produceret i
projektet, til en reklamefilm, der kan
bringes i perioderne op til deadline
for de unges ansøgning til social- og
sundhedsskolerne. Prislejet for en
biografreklame i Guldborgsund Bio

er ca. 1.800 kroner for at få den vist i
en måned. Ved bestilling af to måne-
der får man en ekstra måned oveni.

FOLDERE/PJECER
Grundig information - lige i hånden -
øger mænds forståelse og interesse, viser
erfaringer fra Sorø, Sønderborg, Syd-
djurs og Thisted

Når mænd er blevet tændt af en sjov
eller provokerende annoncering, er
næste trin grundig information om
uddannelse, arbejdsindhold og løn.
Mange af projektkommunerne har
arbejdet med forskellige former for
informationsmateriale i forhold til
målgruppen. Foldere af forskelligt
omfang har de fleste steder været en
succes.

Mandehørm til psykiatrien
Specialcenteret Lundebo i Sorø udar-
bejdede en folder, der beskriver
uddannelse og arbejdsforhold inden
for specialet Hjerneskade og Psykia-
tri. 
Målet med folderen var at synliggøre
de mange muligheder, man som med-
arbejder har inden for specialeområ-
derne og derigennem gøre flere
mænd interesseret i at tage en rele-
vant uddannelse. 
Overordnet var målet at rekruttere
flere mænd til arbejdet med menne-
sker med hjerneskade eller en psy-
kisk sygdom. 
At fremstille folderen blev en lærerig
proces på mange måder. Selve udar-
bejdelsen af materialet gav anledning

til debat om fag og arbejdsforhold i
afdelingerne, blandt beboere og med-
arbejdere, og såvel proces som mate-
riale satte fokus på området. Med fol-
deren som omdrejningspunkt blev
der etableret samarbejde med bl.a.
social- og sundhedsskolen, UU-vejle-
dere (ungdomsuddannelsesvejledere),
personale og beboere. 

Mange henvendelser
Konkret resulterede folderen fra spe-
cialcenteret Lundebo i Sorø i mange
henvendelser fra mænd, der var ble-
vet nysgerrige på arbejdsområdet. 
Tre mænd blev ansat som vikarer, og
to startede på en social- og sundheds-
hjælperuddannelse med det formål at
fortsætte med en uddannelse til soci-
al- og sundhedsassistent.
Folderen som rekrutteringsværktøj
havde desuden som sidegevinst, at
der blev formidlet viden om, hvad
det vil sige at være psykisk syg eller
få en senhjerneskade. 

Gode råd fra Sorø 
Erfaringerne fra fremstilling af folde-
ren viser, at det er vigtigt, at:

l Afgrænse målgruppen.
l Teste teksten på udenforstående, 

så uforståelige fagudtryk fjernes.
l Teste teksten på målgruppen, så 

sproget er relevant og appetitvæk-
kende for dem, den henvender sig 
til.

l Teste teksten på mænd - der er 
forskel på at henvende sig til 
mænd og kvinder.

l Sørge for at etikken er i orden. 
Interviews med beboerne skal 
godkendes af beboeren, og der 
skal gives skriftlig tilladelse til 
mangfoldiggørelse af folderen.

Mogens, Svend og Morten
I folderen fra Syddjurs var vægten
lagt på tre mænds personlige fortæl-
linger om deres valg af arbejde i
ældresektoren. 
Derudover indeholdt folderen infor-
mation om uddannelse og økonomi
under uddannelse og som færdigud-
dannet. 
Mogens og Svend, der er social- og
sundhedshjælpere og Morten, der er
social- og sundhedsassistent, er alle
tre modne mænd omkring de 50 år.
Deres rolle i pjecen var at personifi-
cere og udbrede positive fortællinger
om de mænd, der allerede arbejder i
Syddjurs Ældrepleje.
Formålet med indsatsen var i første
omgang at tiltrække flere mænd, der
ville arbejde som vikarer med hen-
blik på senere at tage en social- og
sundhedsuddannelse.

Ungepjece 
Gentofte producerede en pjece til ele-
verne i folkeskolens afgangsklasser.
Pjecen ”Giver det mening for dig?
Det gør det for os” er målrettet de
unge, der står overfor at vælge frem-
tidig uddannelse og beskæftigelse.
Den beskriver kort plejehjemmet
Egebjerg og giver tilbud om at
afprøve en fremtid inden for social-
og sundhedsområdet i form af en løn-

”I social- og sundhedsfaget
oplever du nogle af livets
barskeste sider - men også
nogle af de smukkeste”
Kilde: Job i ældreplejen i
Syddjurs Kommune - Tør du
være med, mand?

Metoder til rekruttering

Øverst: Pjece fra projektet i Sorø
Nederst: Pjece fra projektet i Sønder-
borg
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net ”smagsprøve” eller et sommerfe-
riejob. 

KALENDER
Mænd kan fanges ind af mandebilleder
på nye måder i genkendelige, men skæve
former

Humor var overskriften for rigtigt
mange af projektkommunernes ind-
sats for at tiltrække nye mandlige
medarbejdere. I stedet for at under-
spille, gik mange kommuner helt tæt
på myterne og spillede tværtimod
højt på social- og sundhedsområdet
som et utraditionelt erhverv for
mænd. 

Op på væggen
I Silkeborg blev der trukket på smile-
båndene og sat fokus på mænd i en
mandekalender.
For at få input til indhold, form og
udtryk, der pirrer mænds nysgerrig-
hed og for at finde frem til målgrup-
pen for kalenderen, startede projekt-
gruppen med at interviewe nogle af
de mandlige medarbejdere.
Kalenderbladene repræsenterer for-
skellige temaer i arbejdet inden for
ældreområdet. Hvert månedsblad er
et billede af en medarbejder i en
arbejdssituation på et af ældresekto-
rens arbejdsområder. For at gøre
kalenderen lokal og virkelighedsnær
var det kommunens egne mandlige
medarbejdere og borgere, der både
stod model og kom med de udsagn,
der følger med billederne. 
I billederne blev der lagt vægt på det
selvstændige arbejde og de gode
uddannelses- og karrieremuligheder.
Kravet til udtrykket var, at billederne
med et glimt i øjet fortalte en historie
om arbejdet med ældre. Desuden var
det vigtigt, at de deltagende modeller
kunne være stolte af resultatet, og at
det blev så ”appetitligt”, at det var en
kalender, mange gerne ville have
hængende - også af æstetiske grunde.
Der blev trykt 6000 eksemplarer af
kalenderen, og samtlige medarbejde-
re fik den udleveret for at give den
videre til en mand, de kunne tænke

sig som kollega, eller som de synes
kunne passe godt ind i arbejdet. 

Positive kalendererfaringer
En efterfølgende undersøgelse af
effekten af kalenderen viste blandt
andet, at fem mænd havde søgt job i
ældreplejen, efter at de havde set
kalenderen. Heraf blev de tre ansat. 
I det daglige arbejde har kalenderen
blandt andet medført, at medarbejder-
ne taler mere positivt om deres fag.
Der er blevet sat fokus på det ”gode”
i faget, og ligestilling på området er
blevet et samtalemne. Desuden er der
kommet en større bevidsthed om mål-
gruppen, og kalenderen har været en
”øjenåbner” for måden at rekruttere
på.

ÅBENT HUS-ARRANGEMENTER OG
INFORMATIONSMØDER
Det seje træk. åbent hus-arrangementer
og informationsmøder virker ofte - på
den lange bane

Flere projektkommuner benyttede sig
af åbent hus-arrangementer og infor-
mationsmøder som kommunikations-
metode. 
De fleste steder var det på mødet
muligt at møde mænd, der allerede
var ansat i ældresektoren. Selvom til-
strømningen ikke var overvældende,
vakte arrangementerne opsigt. Det
kan være svært at få mænd til at kom-
me, men til gengæld var der god
respons blandt de, der dukkede op.

Kom og se girafferne
På åbent hus-arrangementet på Pleje-
centeret Caroline Amalie i Svendborg
var det blandt andet fire mænd, fra
ældresektoren, der tog imod og for-
talte deres historier. De fire mænd
havde forskellig alder og forskellig
etnisk baggrund. Desuden kunne de
fremmødte stille spørgsmål til
repræsentanter fra social- og sund-
hedsskolen, FOA, sektionsledere for
afløserkorpset og beboere, der kunne
fortælle, hvorfor det netop er så inter-
essant at tiltrække flere mandlige
ansatte.

Efter afslutningen af projektet blev
der foretaget en lille rundspørge i alle
sektioner. Den viste en stigning på
26 procent i antallet af mænd, ansat
inden for ældreområdet.

Herreforum
Målet med åbent hus-arrangementet i
Syddjurs Kommune var primært at
skaffe flere vikarer til ældreplejen
med henblik på senere uddannelse. 
Målgruppen for arrangementet var
både de mænd, der allerede er ansat i
kommunen og deres potentielt kom-
mende mandlige kolleger - ledige
mænd med dansk baggrund og
nydanskere såvel som jobskiftekandi-
dater. 
Et andet af formålene med arrange-
mentet var at etablere et netværk, et
”herreforum”, hvor mandlige ansatte
kan mødes og udveksle erfaringer.
”Herreforum” var også tænkt som en
arbejdsgruppe, der fremover kan
være med til at inspirere og styrke
kommunens indsats for at rekruttere
flere mænd. 
Teatergruppen Action stod for under-
holdningen med stykket ”Manden
der faldt ned fra himlen”, hvor skue-
spillerne indkredsede, hvordan det er

at være mand på en kvindedomineret
arbejdsplads. Der var desuden et ind-
læg af en mandlig medarbejder fra
ældreplejen, som fortalte om sit
arbejde.
Ud over en håndfuld faste medarbej-
dere var fremmødet af ”nye” mænd
sparsomt, fordi arrangementet des-
værre faldt sammen med en større
sportsbegivenhed i tv (!)
Efterfølgende skrev man ud til de
fastansatte mænd, og denne henven-
delse resulterede i, at tre mænd meld-
te sig til at etablere ”Herreforum”.
Mændene har blandt andet udarbej-
det en pjece og mødes af og til i
arbejdstiden for at diskutere på et
”kvindefrit” domæne.
Erfaringerne fra projektet er, at det
tager tid at skabe en mandekultur.
Presseomtalen af projektet har øget
interessen, og medlemmerne af ”Her-
reforum” arbejder fortsat på at gøre
flere mænd interesserede i og moti-
verede for at tage uddannelse og job
inden for social- og sundhedssekto-
ren.

Inkl. mandemad
I Thisted blev der afholdt informati-
onsaften i det nybyggede ældrecenter

Vibedal. De fremmødte blev trakteret
med ”mandemad” - stegt flæsk og
hotwings. Mænd, der er ansat i
ældreplejen, fortalte om deres vej til
uddannelsen, om arbejdet og deres
karriereforløb, og der blev informeret
om uddannelsesforløb, hvor der er
mulighed for merit og voksenelev-
løn.
Otte mænd havde fundet vej til arran-
gementet. Af de fremmødte var fem
oprigtigt interesserede i at få job og
uddannelse, og projektkommunen fik
også efterfølgende henvendelser fra
mænd, der ikke havde kunnet være
med til arrangementet, men som hav-
de hørt om det og var interesseret i
job. 

MÆNDS FORTÆLLINGER

”Jeg bliver ofte brugt som pro-
blemløser for eksempel ved psy-
kisk ustabile og aggressive bruge-
re, eller hvis nogle af mine kolle-
ger er i en konflikt, som de ikke
kan komme ud af.” 

Kaj Rasmussen, 57 år. Tidligere gart-
ner. Social- og sundhedshjælper siden
1975

Silkeborgs mandekalender satte mænds kvaliteter på
dagsordenen Foto fra kulturnatsarrangement i Guld-

borgsund.

Metoder til rekruttering
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Langt de fleste projekter fik en del
pressedækning både i de skrevne
medier, på nettet, i tv og radio. Og
samlet set har projektet ”Flere mænd
til omsorgsfag i kommunerne” haft
stor mediebevågenhed. 

Erfaringerne fra projekterne er, at de
lokale medier gerne dækker et lokalt
projekt eller arrangement. 
Interessen er særlig stor, hvis der er et
produkt eller en begivenhed, der kan
omtales - fx videoklip, billeder eller
pjecer. ”Interviewofre” i form af
mandlige ansatte, der stiller op og
fortæller om deres valg af ældreple-
jen, har også øget pressens interesse. 
Fx blev social- og sundhedshjælper-
eleven fra Guldborgsund interviewet
til Radio SydhavsØerne, som har et
ungt publikum, og indslaget blev
sendt flere gange.

MEDIERNE
Pressen vil have overskrifter og billeder,
der fænger

Der er i de forskellige projektkom-
muner brugt forskellige virkemidler i
forhold til at få omtale af projekterne
i pressen.
Utraditionelle billeder af mænd i
omsorgsarbejde, fængende lidt tviste-
de overskrifter kombineret med en
pressemeddelelse fra kommunen gav
pote i Nyborg. De oplevede stor inter-
esse og har fået massiv omtale i de
fem medier, de sendte pressemedde-
lelsen til. 
Mandekalenderen fra Silkeborg gav
også genlyd i pressen langt ud over
kommunegrænsen. 
Projektet blev både omtalt i TV Øst,
lokale og landsdækkende trykte
medier: Midtjyllands Avis, Folkebla-
det, Politiken og på Danske Kommu-
ners hjemmeside.
Havde Syddjurs ikke så mange
besøgende til sit åbent hus-arrange-
ment, så udløste presseomtale af
arrangementet i Amtsavisen og
annoncer i lokalpressen til gengæld
en del henvendelser, og der har været

interesse fra flere mænd med henblik
på vikariater i ældreplejen. 
I Thisted var det væsentligste mål
med projektet ”Sosu-mænd er super-
mænd” at skabe så meget lokal omta-
le af området som en god arbejds-
plads for begge køn, at det ville til-
trække mandlige interesserede til en
informationsaften.
De tre korte videofilm, hvor mandli-
ge medarbejdere fortæller om deres
arbejde, gav også genlyd i pressen.
Og selv om informationsmødet ikke
blev voldsomt velbesøgt, så betød
godt benarbejde, at der efterfølgende
var indslag i både Radio Midt/Vest og
DR-nyhederne. Erfaringen fra Thi-
sted var som også andre steder, at
man med sjove vinkler og fængende
overskrifter kan skaffe sig betydelig
omtale i den lokale presse. En erfa-
ring, man har tænkt sig at benytte sig
af fremover.

Arrangementer med billeder
Guldborgsunds Herretur i Hamborg-
skoven, hvor 20 mandlige pædago-
ger, pædagogmedhjælpere og dagple-
jere deltog med råbekor og mandeak-
tiviteter var et hit hos pressen. Radio
SydhavsØerne, Folketidende, DR-
regionalen og TV2 Øst var med på
turen med blok, papir og mikrofoner.
Også Guldborgsund Kommunes per-
sonaleblad har skrevet om arrange-
mentet og planlagt senere at bringe et
tema om kønsfordelingen i kommu-
nen. 
Teamleder Bill Lehmann siger selv
om Guldborgsunds erfaringer med
pressen: ”Pressen var meget interes-
seret, da den kunne lugte drama. Det
skal man være opmærksom på, og
samtidig skal der lidt gang i kønsde-
batten på den fede måde.”

PRESSEMEDDELELSE
Professionelle pressemeddelelser øger
muligheden for omtale 

De projektkommuner, der valgte at
sende pressemeddelelser ud, fik god
respons. Et eksempel på, at grundig

information til pressen giver resultat i
form af omtale, er forløbet fra Søn-
derborg. I pressemeddelelsen beskri-
ves dels den generelle baggrund for
en intensiveret indsats, dels den spe-
cifikke indsats i forhold til mænd.
Meddelelsen resulterede i en stort
opsat artikel i Morgenavisen Jyl-
lands-Posten.

Professionel formidling
I det hele taget er professionel, grun-
dig information den lige vej til avi-
sernes spalter. Flere projektkommu-
ner trak på kommunens pressemedar-
bejdere eller brugte eksterne professi-
onelle bureauer til udformning af for-
skelligt materiale.
Projektet fra Varde er et eksempel på,
at det kan betale sig at medtænke
pressedækning, når man udformer sit
projekt. Fra starten var mediedæknin-
gen i fokus, og samarbejdet med
kommunens fastansatte journalist gav
gode resultater. En grundig presse-
meddelelse forud for konferencen
med citater fra en af de mandlige
medarbejdere og gode billeder resul-
terede i artikler i Jydske Vestkysten
og Varde Ugeavis samt indslag i
Radio Syd og TV Syd. 
Og selvom der ikke var så stort frem-
møde til konferencen, så når en god
pressedækning langt ud. Mange
husker og har efterfølgende kommen-
teret den meget positive omtale af
projekt ”Flere mænd i omsorgsfag”.
I forbindelse med projektet i Nyborg
blev der lavet interviews med en
mandlig medarbejder fra dagplejen
og to mandlige medarbejdere fra

ældreplejen. Begge artikler blev sam-
men med faktuelle oplysninger sendt
til pressen. 

VIDEO OG DIASSERIER
Levende billeder og diasserier kan bru-
ges i mange sammenhænge

Flere kommuner producerede videoer
i forbindelse med deres projekt.
Videoerne blev brugt i forskellige
sammenhænge. Fx i forbindelse med
omtale i lokal-tv, på kommunens
hjemmeside, til undervisning i folke-
skolens afgangsklasser, ved åbent
hus- og andre arrangementer.
Guldborgsunds videofilm ”Kom an,
mand” havde især de unge som mål-
gruppe. I filmen fortæller fire unge
om deres erfaringer med uddannelse,
job og karrieremuligheder i social-
og sundhedssektoren. Også dér var
der fokus på, hvordan det er at være
mand i et kvindefag, og hvorfor det
er så vigtigt, at der kommer flere
mænd i ældreplejen.
Videoen blev blandt andet vist på
storskærm på torvet i forbindelse
med kulturnatten. Filmen varer ca. 10
minutter, hvilket har vist sig at være
en passende længde. Den har des-
uden været vist til skoleelever, ledere
og ansatte i ældreplejen.
Tilbagemeldingerne har været positi-
ve. Mange har sagt, at filmen har
ændret deres billede af uddannelserne
og arbejdsvilkårene. Medarbejderne
oplevede, at videoen tegnede et reali-
stisk billede af virkeligheden og satte
fint fokus på, hvorfor det er vigtigt
med flere mænd i ældreplejen. Andre

kommuner har efterfølgende udvist
stor interesse for filmen.
Svendborg producerede en diasserie,
hvor en fotograf fulgte en mandlig
medarbejder en hel arbejdsdag. For-
målet var at komme myter til livs og
beskrive en arbejdsdag, der består af
langt mere end blot at ”tørre røv”.
Også i Gentofteprojektet blev der
produceret en diasserie med fokus på
de mange forskellige arbejdssituatio-
ner på et plejehjem.

HJEMMESIDER
Fremtidens medarbejdere finder uddan-
nelses- og jobinspiration på nettet. På
hjemmesider er materialet desuden lang-
tidsholdbart og opdateringsvenligt

Flere projekter er omtalt, og enkelte
har fået egne ”hjørner” på kommu-
nernes hjemmesider. Her er projek-
ternes materiale, billeder, videoer og
foldere lagt ud, så interesserede
mænd (og kvinder) kan finde infor-
mationer om uddannelse og job inden
for ældresektoren og dagplejen.
Hjemmesiderne kan opdateres og
fungere også efter afslutningen af
projektet. 
Nogle kommuner har fyldige hjem-
mesider, som handler om rekruttering
til social- og sundhedsområdet. Det
gælder fx Sønderborg, hvor interes-
serede kan læse om arbejde og
uddannelse, hente brochurer og even-
tuelt sende information om siden
videre til andre interesserede.

At sælge budskabet

Avisklippet på modsat side
stammer fra Randers Amts-
avis´ omtale af projektet i
Syd-djurs Kommune.
Klippet her på siden er fra
Jyllands-Postens omtale af
projektet i Sønderborg

KAPITEL 2 
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Andre mænds positive erfaringer er et
meget stærkt virkemiddel i en indsats
for at tiltrække og fastholde flere
mænd i omsorg og pleje. 
I de fleste projekter var man godt klar
over, at der skulle mænd til for at til-
trække flere mænd til arbejdet med
børn og ældre. 
Rollemodellerne er et gennemgående
indslag i alle projekterne, som er ble-
vet brugt på mange forskellige måder. 
Annoncer, plakater, pjecer og videoer
har haft mænd som blikfang og cen-
trale figurer. Mange steder har mand-
lige medarbejdere stillet op ved infor-
mationsmøder og åbent hus-arrange-
menter eller været til rådighed som
kontaktpersoner, man kunne ringe til. 
Andre projekter har arbejdet mere
aktivt med rollemodellerne fx i net-
værksdannelse og i forbindelse med
uddannelse af mandlige praktikvejle-
dere til pædagogstuderende. 

ROLLEMODELLER
Andre mænd tør og gør

I Århus var den 20-årige social- og
sundhedsassistentelev Morten Jul
Kristensen hovedpersonen. Morten
stillede op i annoncer og til inter-
views, og det var muligt at ringe til
ham for at høre mere om muligheder
for uddannelse og job.

Morten var forud blevet klædt på, så
han var i stand til at fortælle om
uddannelse og arbejde i ældresekto-
ren - fx om muligheder for at arbejde
med ny teknologi og særligt gode
karrieremuligheder inden for psykia-
trien. 
Morten kunne også give svar på kon-
krete spørgsmål om løn etc. og blandt
andet fortælle om muligheden for
voksenelevløn under uddannelse. 
Mænd, der går forrest som rollemo-
deller, ambassadører, vejledere,
mentorer etc, er vigtige både i forhold
til at gøre mænd interesseret i fagom-
rådet og til fastholdelse af allerede
ansatte mandlige medarbejdere.

AMBASSADØRER
Medarbejdere kan bære budskabet frem

I to projektkommuner arbejdede man
med rollemodeller i form af ambassa-
dører. 
I Silkeborg var det kommunens
fastansatte medarbejdere, der bragte
kalenderen videre og fungerede som
ambassadører for projektet.
I Aalborg havde man planer om at
motivere kolleger til at anbefale job i
sektoren. Medarbejderne skulle fun-
gere som ambassadører i deres priva-
te netværk af ægtefælle, børn og
bekendte.

MENTORER & VEJLEDERE 
Andre mænd er gode sparringspartnere i
uddannelse og arbejde

Koldingprojektet Mænd2r (udtales
mentor) byggede oven på det EU-
finansierede projekt Mpower, som
sætter fokus på at sikre lige mulighe-
der for mænd og kvinder for at tage
en omsorgsuddannelse. 
I Mænd2r gennemgik 16 fastansatte
mandlige pædagoger fra daginstituti-
oner i Kolding Kommune et praktik-
vejlederkursus på 48 lektioner, der
især lagde vægt på køn og på men-
torrollen.
Det overordnede mål med praktikvej-
lederkurset var at fastholde mænd i
uddannelsen.

Projektet havde fire succeskriterier:

l At 18 mænd gennemførte kurset.
l At der blev etableret mentorord-

ninger mellem uddannede pæda-
goger og mandlige pædagogstu-
derende.

l At de mandlige pædagoger var 
klar til at påtage sig opgaven at 
være rollemodeller for kommende
mandlige pædagoger.

l At Kolding Kommune i højere 
grad blev opmærksom på det 
kønsmæssige aspekt inden for 
børne- og ungeområdet.

Både i Silkeborg og Guldborgsund er
mandlige praktikvejledere efterføl-
gende kommet på tegnebrættet, lige-
som mentorordninger for mænd også
var oppe at vende på temadagen i
Varde.

MÆND MØDES
Samvær med andre mænd er en for-
udsætning, hvis man skal fastholde
de foreløbig ret få mænd, der er i
ældreplejen og dagplejen, hvor de
konstant er i mindretal blandt de
mange kvindelige ansatte. 

Herretur i Guldborgsund
Herreturen i Hamborgskoven var
Guldborgsund Kommunes bud på et
frirum, hvor kommunens mænd i
dagpleje og pædagogiske institutio-
ner fik lov til - ikke blot at sætte, men
at råbe ord på de kvindelige egenska-
ber, der irriterer dem i det daglige.
Herreturen var helt bevidst ikke en
traditionel konference med oplæg og
workshops, men arrangeret på herre-
måden. Det vil sige, at emnerne blev
vendt, mens der blev lavet mad over
bål, arbejdet med reb og skudt med
bue og pil.
Formålet med skovturen i Guldborg-
sund var at synliggøre de maskuline
værdier og mandlige aktiviteter, som
også moderne børn har brug for i
deres dagligdag. 

Et andet mål var at skabe kontakt
mellem de mænd, der er ansat i kom-
munens pasningstilbud.
Arrangementet var en succes, som
sikkert skal gentages og udvides med
andre aktiviteter.  

Konklusionerne var blandt andet, at:

l Mange af deltagerne tog erfarin-
gerne med hjem på egen instituti-
on, hvor de ville tage diskussio-
nerne op og sætte fokus på de 
særlige mandlige bidrag såsom 
vilde lege og flere drengeaktivite-
ter.

l Deltagerne ville med de formule-
rede synspunkter gøre det pæda-
gogiske arbejde bedre.

l Der blev etableret netværk mel-
lem mænd i dagtilbud i hele 
organisationen.

l Mænd mødte mænd og følte der-
for ikke længere, at de stod alene 
med deres synspunkter, som de 
blev styrket i at argumentere for.

Kulturnat i Guldborgsund
På storskærm kørte videoen ”Kom
an, mand”, og foran var der forhin-
dringsbane for kørestole, og unge
mandlige elever konkurrerede om at
“pimpe” rollatorer, da Guldborgsund-
projektet deltog i kulturnatarrange-
mentet på torvet i Nykøbing F.

Mand til mand

MÆNDS FORTÆLLINGER

”Mange mænd i omsorgsfagene
søger over i psykiatrien. Person-
ligt brænder jeg for at skabe
løsninger for de ældre som
enkeltpersoner og gode hand-
lingsplaner sammen med andre
fagpersoner.”

Social- og sundhedsassistent på
Aktivitetscenteret i Ølgod, Arne
Højvang Jensen

De 33 udsagn, deltagerne
havde formuleret, blev omsat
til råbekor.
Blandt det, der blev råbt i sko-
ven, var:
”Vores kvindelige kolleger
skal være bedre til ikke at
være så forbandet pædagogi-
ske...”
”Vi vil ha´ mindre pyller....”
”Mere lydhørhed og hand-
ling....”

Rollemodellen Morten fra Århus

KAPITEL 3
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Mand til mand

Aktiviteterne fik fat i et bredt publi-
kum. 196 tog kontakt til de medarbej-
dere og elever, der stod på standen.
Ca. en tredjedel af henvendelserne
kom fra mænd. Mange gav udtryk for
stor overraskelse over den variation
af opgaver, som jobbet byder på, og
arrangementet gjorde op med myten
om, at et job i ældreplejen udelukken-
de er bleskift og andet ”ulækkert”.
Målet med alle aktiviteterne var at
skærpe interessen hos mænd og få
flere af dem til at søge optagelse på
social- og sundhedsuddannelserne.
Og noget tyder på, at flere mænd er
blevet interesserede i uddannelserne.
I marts 2007 var 2,3 procent af
ansøgerne til social- og sundhedssko-
len i Nykøbing F mænd (3 ud af 128
ansøgere). Året efter var 7,5 procent
af ansøgerne mænd (7 ud af 93
ansøgere).

Valbys mandekonference 
I Valbyprojektet var fokus lagt på at
afdække, hvilke særlige værdier
mænd har, og hvordan dette hænger
sammen med deres valg af arbejde.
Konferencen ”Rigtige mænd arbejder

med børn” blev afholdt på LO-skolen
i Helsingør med deltagelse af ni
mandlige ansatte. Deltagerne var en
blanding af ledere, souschefer, med-
hjælpere og pædagoger, der en hel
dag diskuterede mænd i daginstitutio-
ner.
Der kom mange spændende resultater
ud af dagen. At sætte mænd sammen
gav nye vinkler på, hvordan man kan
skræddersy en rekrutteringsindsats
med vægt på mænd.
Hovedkonklusionen fra konferencen
var, at der er stort behov for at sætte
fokus på en rekrutteringsindsats, der
er specifikt målrettet mænd. Der er
brug for flere mandlige medarbejdere,
både af hensyn til børnene og de
unge, de øvrige mandlige medarbej-
dere samt de kvindelige kolleger. Det
blev på konferencen desuden tydeligt,
at der er behov for at danne mande-
netværk,  arrangere temadage samt
give mulighed for kompetenceløft og
efteruddannelse. 
Konferencen var en ”øjenåbner”, der
også understregede, at hvis kommu-
nen fremover skal have flere mænd
ansat i dagplejen, så forudsætter det,

at kommunikationen i rekrutterin-
gen af mænd bliver meget mere
bevidst og målrettet. 

Vardes konference
Også i Varde blev der afholdt en
konference. Deltagerne på konfe-
rencen var af begge køn, 10 af de i
alt 58 deltagere var mænd. Konfe-
rencen havde til formål at generere
viden og ideer til, hvordan Varde
Kommune kan rekruttere og fast-
holde mænd i omsorgsfagene. På

dagen var der både oplæg ved to
mandlige social- og sundhedsassi-
stenter og cafedebat mellem delta-
gerne. 
Dagen fik meget presseomtale, og
kommunen fik via debatten på kon-
ferencen mange ideer til, hvordan
man fremover kan arbejde med
rekruttering af mænd. Det blev
understreget på konferencen, at der
venter et ”langt sejt træk”. Der er
behov for at arbejde med arbejds-
pladskulturen, hvis mandlige med-

arbejdere skal trives med job i
omsorgsfagene. 

Mandlige medarbejdere fra Valby arbejdede med mandeord på konferencen på LO-skolen.

MÆNDS FORTÆLLINGER

”Jeg nyder og vokser fagligt ved
at se, at jeg gør en forskel i for-
hold til mit arbejde og kan se en
udvikling hos børnene. Der er
ikke så mange mænd i faget, hvil-
ket har betydet, at jeg har fået
større frirum til at udfolde mig
fagligt.”

John Dela Cruz, 31 år, pædagog i
Børnehaven Troldebo i Kolding
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De fleste projekter bygger videre på
den viden, kommunerne i forvejen har
om mandlige ansatte inden for om-
sorg og pleje. 
For at uddybe denne viden med de
mandlige ansattes eget syn på mænds
vilkår på arbejdspladser og i uddan-
nelse, benyttede nogle af projektkom-
munerne sig af debatmøder, fokus-
gruppe- og andre interviews med
mænd. 

SPØRG MÆNDENE
Dem, der ved mest om, hvad mænd vil
have, og hvad de ikke vil have, er - mænd

MÆND I SØNDERBORG
I Sønderborg blev der gennemført
fokusgruppeinterviews med deltagel-
se af mandlige medarbejdere fra
ældreområdet. 
Konklusionerne var, at det er en grup-
pe medarbejdere, der ofte er kende-
tegnet ved stor modenhed og livserfa-
ring. Mange er kommet ind i faget via
karriereskift i en sen alder. 
Mændene er stolte af at have et arbej-
de, hvor de gør en forskel, og over at
løse opgaverne på en anden måde end
deres kvindelige kolleger. 
Mændene oplever, at de tilfører
arbejdspladsen og forholdet til de
ældre en ekstra dimension. De er ofte
resultatorienterede og foretrækker
ledelse med handlekraft og initiativ.

MÆND I SILKEBORG
I forarbejdet til projektet i Silkeborg
blev der udført to interviews. Det ene
med en mandlig social- og sundheds-
assistentelev, som i forbindelse med
en opgave til skolen havde lavet en
folder til mænd, der vælger en social-
og sundhedsuddannelse.
Det andet var et fokusgruppeinter-
view med fire mænd fra kommunens
ældreafdeling. Mændene var udvalgt
af lederne i kommunens forskellige
institutioner. Flere af dem havde tidli-
gere arbejdet inden for andre bran-
cher, men havde på interviewtids-
punktet været ansat i ældresektoren i
flere år.

Alle mændene pegede på, at uddan-
nelserne ikke er synlige og ”naturli-
ge” for mænd. De lagde desuden vægt
på, at det er kontakten til mennesker,
som gør arbejdet interessant. Mænde-
ne oplevede at få stor anerkendelse i
forbindelse med varetagelse af jobbet
både fra borgere og kolleger. De var
enige om, at arbejdet er meget selv-
stændigt.
Interviewene dannede siden baggrund
for valg af to målgrupper for projek-
tet: Karriereskiftere og ledige mænd,
der gerne vil prøve nye jobområder.

MÆND I GULDBORGSUND
I et af de 2 projekter i Guldborgsund
satte de deltagende mænd selv ord på,
hvad de synes, de er særligt gode til.
De gav hinanden håndslag på at tage
de samlede erfaringer fra herreturen
med hjem og skabe bedre plads til
mænds kompetencer i dagligdagen.
Ifølge mændene på herretur er mænd:

l Mindre beskyttende og pylrede.
l Bedre til at lade børn løse konflik-

ter selv.
l Bedre til at undgå begrænsninger.
l Ikke kaosangste.
l Bedre til vilde lege og til at klatre i

træer, skyde med bue og pil, bygge
broer og huler.

l Sprogligt anderledes.
l Gode til dialog og handling.
l Omstillingsparate.
l Bedre til spontanitet.
l Bedre til ikke at aflyse.
l Ofte i godt humør.
l Bedre til at hygge sig.
l Lyttende.
l Bedre til fordybelse.
Mandlige medarbejdere på herretur i
Guldborgsund

MÆND I KOLDING
Også i projektet med at uddanne prak-
tikvejledere i Kolding blev der sat ord
på mænds særlige kompetencer og på,
hvorfor mænd skal vælge at uddanne
sig og arbejde i dagtilbud til børn.
I forbindelse med evaluering af vejle-
derprojektet blev der gennemført en

række interviews. Deltagerne på
praktikvejlederkurset blev blandt
andet spurgt om årsagerne til, at de
som mænd havde valgt at arbejde
med børn. Her er et par af begrundel-
serne:

”Det blev for træls med landbruget i
firserne, og ved et tilfælde fik jeg job
i en børnehave, og så kørte det bare
derudaf.”
Søren Peter Lind, 46 år, pædagog på
Skærbæk Skole

”Som ung mand blev jeg lokket til at
være spejderleder og fandt i den sam-
menhæng ud af, at det var spændende
at arbejde med børn og unge.”
Allan Nielsen, 26 år, pædagog i SFO
Bakkeskolen i Kolding

”Det er, fordi jeg ikke gad sidde på et
kontor mere, og jeg havde fået andre
værdier i mit liv.”
Finn Hadberg, 39 år, pædagog i Piger-
nes Hus i Kolding

Det bedste ved jobbet
Vejlederne blev også spurgt om, hvad
de syntes var det bedste ved deres
arbejde. Svarene viste blandt andet,
hvilke særlige facetter mænd kan
bidrage med i arbejdet med børn i
dagtilbud: 

”At være rollemodel for drengene, da
man kan noget andet end ens kvinde-
lige kolleger, fx tekniske ting, man-
dehørm...”
Leif Mørkholt Trøgelborg, 49 år, pæda-
gog i Daginstitutionen Bøgelund i Kol-
ding

”Der er vel ikke knyttet noget ”det
bedste” til kønnet, men det at have

mulighed for at lege er godt. Ja.... det
vil man så nok alligevel ikke høre fra
en kvinde.”
Søren Peter Lind, 46 år, pædagog på
Skærbæk Skole

MÆND I ÅRHUS
I Århus valgte man at interviewe de
mænd, der søgte ind på uddannelsen.
Målet var at høre, hvilke specifikke
ønsker mændene havde i forbindelse
med deres uddannelsesforløb, så man
dermed kunne blive bedre til at fast-
holde de mænd, der var blevet inter-
esseret i uddannelsen. 
Det viste sig, at det handlede om, at
mænd gerne vil have nogle mandlige
kolleger, altså at man samler de
mandlige elever i samme klasse og
forsøger at skaffe praktiksteder, hvor
de også kan være tæt på hinanden.

MÆND I VALBY
På Valbyprojektets konference blev
der sat ord på mange aspekter af
mænds roller, arbejde og forudsæt-
ninger for at arbejde i daginstitutio-
ner. 
Generelt efterlyste mændene mandli-
ge kolleger, en rummelig dagligdag
med plads til begge køn, mere spon-
tanitet og mindre snak og en social
kontekst efter arbejdstid - både med
mænd og kvinder. 
De mandlige ansatte var heller ikke
blinde for, at karrieremuligheder og
ikke mindst løn og muligheder for at
forbedre sin løn er en forudsætning
for at tiltrække flere mænd til områ-
det.
I Valby blev der sat ord på nogle af
de facetter ved arbejdet, som mandli-
ge medarbejdere lægger vægt på.
Mænd vil gerne have en arbejds-
pladskultur, der er karakteriseret af:

l Mindre snak og diskussion - vir-
ker dræbende.

l Andre mandlige kolleger, så man 
kan kaste sig ud i projekter, uden 
at alt skal diskuteres til hudløshed 
før opstart.

l Udeliv - råt og frit.
l Meget fysisk betonet leg.
l Generelt mange aktiviteter.
l Muligheden for at følge en positiv

udvikling hos børnene over kort 
tid.

l Positivt fokus.
l Mulighed for personlig udvikling,

herunder måske mulighed for 
ledelsesfunktioner og lignende.

Valby-mænd på konference

Mænd i vuggestuer
De mænd, der allerede arbejder med
børn og ældre, møder ofte omgivel-
sernes fordomme og barrierer, der er
knyttet til et job inden for det, der
traditionelt ses som kvindearbejde.
De mandlige medarbejdere i Valby
påpegede blandt andet, at det især var
vanskeligt at tiltrække mænd til
arbejdet med de helt små børn i vug-
gestuerne. Det er der mange grunde
til. De små børn er stadig kvindedo-
mæne, og så har de seneste års fokus
på pædofili afholdt mange mænd fra
at søge arbejde, hvor den fysiske
kontakt er meget udtalt. Det er en
særskilt problematik i rekrutteringen
af mænd til arbejde med børn og
unge, som der er behov for større
åbenhed omkring. Det er til gengæld
ikke svært at rekruttere mænd til 
klubarbejde. Intern jobrotation eller
fælles projekter på tværs af børne-
grupperne kunne være en mulighed
for at skabe interesse for alle børne-
pasningens områder og nedbryde for-
dommene.

Dialog med mænd

Vejlederteam fra Kolding

MÆNDS FORTÆLLINGER

Lars Dorf Nielsen har som soci-
al- og sundhedsassistent skilt sig
ud i en familie med ingeniører,
kontorassistenter og teknikere.
Han mener, at mænd i branchen
er en gevinst både for omgangs-
tonen på arbejdspladsen og for
de ældre, som med mændene
oplever en større variation i ple-
jen.
” Vi er to mænd her, og det er
godt. For vi arbejder anderledes,
vi er mere resultatorienteret,
mener jeg, hvor kvinderne er
procesorienteret. Mine kvindeli-
ge kolleger går op i, at sengen
er redt, og det ser pænt ud.
Jeg går op i, at sengen bliver luf-
tet, så den er rar at ligge i.”       

Lars Dorf Nielsen, social- og sund-
hedsassistent fra Broager Plejecen-
ter, Sønderborg

Mænd har andre kvalifikationer end
kvinder. Fra herretur i Guldborgsund

KAPITEL 4
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Myter og barrierer
Mændene i Valby oplistede en række
myter og barrierer, der forhindrer
mænd i at søge job inden for områ-
det. 
Blandt de faktorer, der bremser
mænds interesse er, at:

l Jobbet ikke vurderes som 
prestigefyldt og progressivt.

l Faget har for meget karakter af 
børnepasning frem for pædago-
gisk dokumenteret arbejde.

l Faget er meget begrænset i sin 
udvikling.

l Mænd er mere idéorienterede 
frem for problemorienterede.

Valby-mænd på konference

MANDEORD
Nogle ord til kvinder og andre ord til
mænd 

En gennemtænkt dialog med mænd
var den røde tråd i alle projekterne.
Næsten uden undtagelse arbejdede
alle projektkommunerne ud fra den
opfattelse, at når det er mænd og ikke
kvinder, man gerne vil have fat i, skal
dialogen være mandespecifik. 
I såvel billeder, tekst og opsætning
var de fleste annoncekampagner, pje-
cer, videoer etc. direkte rettet mod
mænd.
Mange projektkommuner har arbejdet
med at bearbejde de omsorgsord, der
er blevet en del af uddannelse og job
efter mange år i kvindehænder. De
fleste har fundet det nødvendigt at
nytænke ordene, så de henvender sig
direkte til mænd i en tone, der lægger
sig op ad typiske mandeværdier og
mænds måder at kommunikere på. 

Provokerende
Tekster og overskrifter har humor og
provokation som fællesnævner. Og
der findes i projekterne mange varia-
tioner af udfordringen: Tør du?
Nogle eksempler er:

l ”Tør du være med, mand?” 
Pjece fra Syddjurs.

l ”Tør du være med - Vi tør godt 
gøre op med fordommene...” 
Åbent Hus i Svendborg.

l ”Er du mand nok?” 
Pressemeddelelse fra Århus.

l ”Hjemmeplejen er ikke for tøse-
drenge” 
Nyhedsbrev fra Svendborg.

l ”Mand dig op til omsorgsfag”
Pressemeddelelse fra Varde.

l ”Kom an mand” 
Video fra Guldborgsund.

Lokkende
En del projekter benyttede sig af
mere lokkende titler. Nogle eksem-
pler er:

l ”Bliv en supermand inden for 
ældreplejen” 
Invitation til informationsmøde i 
Thisted

l ”Rigtige mænd arbejder med 
børn” 
Projekttitel i Valby

l ”Få et kick af at hjælpe andre” 
Invitation til konference i Varde

MANDEBILLEDER
Billeder i annoncer og andet materiale
til mænd skal vise mænd - og gerne  på
deres egne betingelser

Illustrationerne i de forskellige kam-
pagner henvender sig også tydeligt til
mænd. Billederne tager udgangs-
punkt i særlige mandeværdier samt
mandeuniverser inden for omsorg og
pleje. Illustrationerne viser mænd
både i arbejdssituationer og i sociale
sammenhænge. Et eksempel er forsi-
den af folderen fra Sønderborg, som
viser nogle mandlige medarbejdere
på bowlingbanen.
Illustrationerne spiller også på det
særlige, mænd kan tilføre arbejdet
med mennesker. Fx styrke, som i
annoncen fra Svendborg, hvor fire
mænd bærer en ældre dame. Maskuli-
nitet, som i Koldingprojektets billede
af en veltrænet mand med et barn på
armen. 
I Nyborgs annoncekampagne er der

også lagt vægt på mandeværdier, som
handling og aktivitet. Det gælder fx
billedet, hvor en mandlig social- og
sundhedsassistent cykler tandem med
en ældre dame. I mandekalenderen
fra Silkeborg var der blandt andet bil-
leder af biler, og forsiden var kort og
godt en tatoveret mandeoverarm.

MANDEDRØMME
Handling, frihed, bevægelse. Mænd har
andre drømme og visioner for omsorg og
pleje end kvinder

I mange af projekterne har mænd
selv givet deres besyv med både i bil-
ledvalg, tekst og når det handler om
at sætte ord på, hvad der skal til for
at tiltrække flere mænd til omsorg og
pleje. Mænd ønsker blandt andet:

l Størst mulig indflydelse på deres 
arbejdssituation.

l Frihed.
l Medarbejderansvar for løsning af 

arbejdspladsens opgaver.
l Ligestilling.
l Spændende elevforløb og uddan-

nelse.
l Mere faglighed, mere videreud-

dannelse.
l Mangfoldighed.
l En ordentlig løn.
l Fuldtidsstillinger.
l Ledere, der kan handle.
l Ledere, man kan tale udvikling 

med.
l En ansvarsfuld og synlig ledelse, 

der bakker medarbejderne op.
l Åbenhed og respekt for mænds 

tankegang og omvendt.
l Kvinder, der ønsker mandlige kol-

leger.

l Kvinder, der bakker mænd op og 
baner vejen.

l Nye titler - fx pasnings- eller 
omsorgstekniker. 

l Trivsel og stolthed.
l Mere direkte kommunikation.
Fra temadag i Varde

MANDEFORTÆLLINGER
Mænd tænder på de gode historier om
omsorg og pleje

De fleste projekter har involveret
mænd som rollemodeller, der kan
formidle budskabet om arbejdets ind-
hold, muligheder og betydning til
andre mænd. De mænd, der har del-
taget i temadage, konferencer eller
annoncer, har rigtigt mange bud på,
hvordan arbejdsområdet skal beskri-
ves, hvis mænd skal tænde på denne
uddannelses- og jobmulighed. 
Der er blandt andet brug for at udbre-
de gode historier om et beskæftigel-
sesområde, der har mange spænden-
de indfaldsvinkler for mandlige med-
arbejdere.
Gode historier til mænd fortæller
blandt andet om, at:

l Man lærer mange mennesker at 
kende.

l Man oplever taknemmelighed.
l Mænd værdsættes for det, de gør.
l Det er et job, der giver glæde.
l Medarbejderne gør en forskel.
l Ikke to dage er ens.
l Det er et afvekslende job. 
l Man er omgivet af en masse skøn-

ne kvinder.
l Muligheden er stor for at få ind-

flydelse som TR, SR, vejleder, 
MED-medlem.

l Videreuddannelsesmuligheder.
l Mulighed for karriereplanlæg-

ning.
l Mulighed for både dag-, aften- 

og natarbejde.
l Mulighed for at planlægge sin 

egen arbejdstid.
l Mulighed for selvudvikling og 

selvindsigt.
l Det er et ansvarsfuldt job.
l Motion og spænding.
l Faglig udvikling fx gennem 

supervision (psykiatrien).
l Samarbejde med mange faggrup-

per.
l Selvstændighed.
Fra temadag i Varde

MANDENETVÆRK
Sammen er man(d) stærkere

I Guldborgsunds skovtursprojekt var
netværksdannelse mellem kommu-
nens mandlige medarbejdere et af
formålene. Og projektet dokumente-
rede tydeligt behovet for, at mænd
kan mødes og på et fagligt grundlag
diskutere pædagogik og personale-
samarbejde i lyset af køn. 
Mændenes mange udsagn på turen
har skabt åbenhed og givet viden om,
hvad det betyder for de pædagogiske
institutioner, at der både er mænd og
kvinder ansat. Mændene tog mange
emner op og pegede blandt andet på
vigtigheden af ikke at glemme sig
selv som mand i en kvindedomineret
institutionskultur.  

Tør du være med?
Fra Svendborgprojektet

MÆNDS FORTÆLLINGER

Der var på et tidspunkt ansat to
mænd på ”Lundebo”, og når de
havde været på vagt sammen,
sagde kvinderne, at alt flød efter
dem. Det var heller ikke helt
usandt, men beboerne var lige-
glade, og når mændene var på
arbejede, brugte beboerne
næsten en time med at spise og
hygge omkring aftenbordet mod
de sædvanlige 15 minutter. 

Sorøprojektet

Dialog med mænd
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Projektkommunerne har samarbejdet
med andre interessenter på kryds og
tværs. Jobcentre, folkeskoler, sprog-
skoler, uddannelsessteder og andre
arbejdspladser har været involveret i
projekterne. 
I Varde var et af projekterne forankret
i en bredt sammensat styregruppe
bestå-ende af en virksomhedsleder, en
FOA repræsentant, en repræsentant
fra social- og sundhedsskolen og en
medarbejderrepræsentant fra handi-
cap-, psykiatri- og ældreområdet. I alt
var der tre mænd i styregruppen. 

Manglende viden
Projekterne har også vist, at det ikke
kun er potentielle mandlige medarbej-
dere, der mangler viden. Der er også
behov for at formidle mere viden til
relevante fagpersoner. I Guldborg-
sund er planen, at projektet skal føl-
ges op af udbredelse af faglig viden
til de nøglepersoner, der skal vejlede
børn og unge om uddannelsesmulig-
heder. Målet er at give de ældste klas-
ser i folkeskolen et større kendskab til
uddannelserne blandt andet via UU-
vejlederne (ungdomsuddannelsesvej-
lederne). Filmen ”Kom an, mand”,
der er blevet produceret i forbindelse
med projektet, vil blive brugt til dette
formål. 
Silkeborgs mandekalender blev givet
til medarbejderne, så de kunne give
den videre til potentielle mandlige
kolleger. Kalenderen blev også sendt
til ældre- og sundhedsudvalget, byrå-
det, social- og sundhedsskolen samt
sygeplejeskolen.
Nogle af kalenderbladene blev des-
uden lavet som postkort, som bl.a.
jobcentrene stod for at udlevere. En
anden måde at udbrede viden om
uddannelser og job var via oriente-
ringsmøder med jobkonsulenterne,
som har kontakt til ledige mænd. 

ARBEJDSPLADSER
I projektperioden havde man i Silke-
borg kontakt til en lokal virksomhed,
hvor arbejdspladserne skulle flyttes til
udlandet. Det er en arbejdsplads med
mange mænd, og i efteråret afholdt to
ansatte fra ældreplejen et informati-
onsmøde med medarbejderne, hvor

de fortalte om de muligheder, der er
for at få arbejde inden for ældreområ-
det. Desuden blev mandekalenderen
sendt ud til en anden lokal virksom-
hed, der var under nedlukning. 
I Thisted deltog uddannelseskonsu-
lenten også i et informationsmøde på
en virksomhed, der skulle skære ned,
for at fortælle om jobmulighederne i
social- og sundhedssektoren i lokal-
området.

UDDANNELSESINSTITUTIONER
Projektet Mænd2r blev til i et tæt
samarbejde med pædagogseminariet i
Kolding. Generelt har mange af pro-
jekterne benyttet sig af samarbejde
med social- og sundhedsskolerne
både i forbindelse med selve projektet
og efterfølgende for at fastholde posi-
tive resultater.

PRODUKTIONSSKOLER
I Sorø blev der taget kontakt til
uddannelsesvejlederen på produkti-
onsskolen. Erfaringerne fra denne
kontakt er, at mange af de unge på
skolen faktisk ikke ved, hvad de vil.
Disse unge er en målgruppe, som pro-
jektgruppen i Sorø har tænkt sig at
følge op på. 

FOLKESKOLE OG GYMNASIUM
“Prøv det!” lød Gentoftes opfordring
til de unge, der står over for valg af
fremtid i uddannelsessystemet og på
arbejdsmarkedet. Projektet havde
med en diasserie, der viste arbejdet på
plejehjemmet, særligt fokus på at få
unge mænd i folkeskolens afgangs-
klasser i en 2-dages lønnet praktik på
plejehjemmet Egebjerg. Formålet
med praktikken var at øge interessen
for senere at tage en social- og sund-
hedsuddannelse eller tjene penge til
studierne med et job på Egebjerg. 

Mange veje til de unge
Der er mange måder at introducere de
helt unge til omsorgsområdet. I Søn-
derborg var to konfirmandhold på
besøg på et områdecenter. 
I Sorø inviterede man unge mænd til
at komme og spille fodbold - til de
unges inspiration og beboernes store
begejstring. 

Brochuren, som Sorø udviklede om
specialet Psykiatri, havde også til
formål at appellere til de helt unge,
der står over for at skulle vælge
uddannelse og job. Den blev sendt ud
til folkeskolernes 9.-10. klasser og til
Sorø Gymnasium og følges i foråret
2009 op med undervisning i klasser-
ne. Til denne formidling til de unge
har social- og sundhedsskolen stillet
en lærer til rådighed.

JOB- OG UDDANNELSESMESSER
De projekter, der præsenterede deres
materiale og erfaringer uden for
kommunegrænsen, fik god respons.
Både Silkeborg- og Vardeprojektet
var repræsenteret på en jobmesse.
Vardeprojektet var også repræsente-
ret på en uddannelsesmesse i Her-
ning, hvor en mandlig social- og
sundhedsassistent fra styregruppen
stillede op. De unge var lette at kom-

me i kontakt med, meget interessere-
de og nysgerrige. Begge køn udviste
interesse, dog flest kvinder. Silke-
borgprojektet deltog desuden med et
indlæg på en inspirationsdag og på
konferencen  ”Byrådsmedlemmets
ligestillingspolitiske udfordringer
midt i en kvalitetsreform.”, der blev
afholdt i København.

Samarbejde med andre

MÆNDS FORTÆLLINGER

”Jeg tror, det er utrolig sundt
for et arbejdsmiljø, at der er både
mænd og kvinder. Vi ser forskel-
ligt på meget, og jeg tror, det giver
nogle gode diskussioner og kom-
promiser. Det giver også en god
tone... jeg oplever ofte, at det kan
tage gassen af ballonen og toppen
af fnidderen, hvis jeg bryder ind i
kvindesnakken med en eller an-
den spøjs bemærkning.”

Ole Winther, daglig leder på Caroline
Amalie Gården i Augustenborg

En smagsprøve til de unge

Unge i Gentofte Kommune har fået tilbud om at afprøve, om arbejdet med
mennesker er noget for dem. De kan vælge mellem:

l 2-dages lønnet praktik.
l Tidsbegrænset job - fx i sommerferien.
l Studiejob - til supplering af SU`en. 

Fra pjecen: ”Giver det mening for dig? Det gør det for os.” Gentofteprojektet

Billederne på disse sider
stammer fra projektet i 
Gentofte
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GENTOFTE:
”Flere mænd til Gentofte Kommune”
Kontaktperson: Maria Lützen
malu@gentofte.dk, telefon: 39983017

Projektet:
Udvikling af diasserie og pjece, der beskriver mulighe-
derne for gennem korte praktikmuligheder at afprøve
jobmulighederne på plejehjemmet Egebjerg.

Resultater: 
Fokus i projektet blev lagt på at tiltrække unge mænd til
lønnet praktik på plejehjemmet Egebjerg med henblik på
senere uddannelse og arbejde inden for området. Der blev
fremstillet en folder om praktikmulighederne, og mål-
gruppen var både de unge mænd og deres forældre. 

Desuden blev der udarbejdet en diasserie, der beskriver
arbejdssituationer på Egebjerg. Diasserien skulle vises på
gymnasier og ungdomsskoler i kommunen.  

GULDBORGSUND - pædagogisk område:
”Hvad er det, du kan - som mand?”
Kontaktperson: Bill Lehmann
bleh@guldborgsund.dk, telefon: 54731502

Projektet
En herretur for mandlige ansatte inden for dagtilbudsom-
rådet med fokus på mænds spidskompetencer

Resultater: 
Herreturen i Hamborgskoven for 20 mandlige ansatte, der
dagen igennem lavede fælles ”mandeaktiviteter”,  blev en
stor succes med livlig faglig debat om, hvad mænd kan. 
Projektet blev fulgt af såvel tv som den skrevne presse.
Og de særlige udfordringer, der er for mandligt ansatte i
dagtilbud, er blevet meget synlige.  
Efterfølgende er der dannet netværk mellem mænd, der
arbejder i dagtilbud. Og der er planer om at gentage
arrangementet.

GULDBORGSUND - ældreområdet:
“Kom an, mand”
Kontaktperson: Mai-Britt Hagbarth
mhlun@guldborgsund.dk, telefon: 54732191/24264224

Projektet:
Fokusgruppeinterview med unge mandlige social- og
sundhedshjælperelever og unge mandlige multimedie-
designstuderende, som baggrund for:
PR-arrangement på torvet i Nykøbing F i forbindelse med
byens kulturnat. 
Fremstilling af videofilm om uddannelse og arbejde - i
kort udgave til selve arrangementet og en længere udgave
til brug i fx skoler. 

Konkurrencer i forbindelse med kulturnatten: ”Pimp min
rollator” og ”Vind en ungdomsuddannelse”.

Resultater: 
Der var bred interesse for kulturnat-arrangementet. Vide-
oen vakte stor opmærksomhed, og konkurrencerne var en
succes. Mandhørmen omkring ”Pimp min rollator” tiltrak
mange unge mænd. I alt 196 personer tog kontakt til med-
arbejdere og elever på standen. Heraf var knap en tredje-
del mænd. Visning af filmen til blandt andet skoleelever
og medarbejdere har givet nye billeder af uddannelserne
og de muligheder, arbejdet indebærer. 
Projektet blev omtalt i både tv og den skrevne lokalpres-
se. Fra marts 2007 til marts 2008 steg antallet af mandlige
ansøgere til social- og sundhedsskolen fra 2,3 procent til
7,5 procent.

KOLDING:
”Mænd2r - mentorordning for mænd”
Kontaktperson: Suzan W. Andersen
suwa@kolding.dk, telefon: 79792806

Projektet:
Uddannelse af praktikvejledere - mandlige pædagoger
som rollemodeller for pædagogstuderende. Uddannelsen
bestod af 48 lektioner, hvor de 18 lektioner handlede om
køn og mentorrolle, mens de resterende 30 havde fokus
på vejlederfunktionen. 

Resultater: 
16 mænd gennemførte vejlederuddannelsen og følte sig
efter uddannelsen parate til at være rollemodeller for
andre mænd.Efter afslutning af uddannelsesforløbet blev
der etableret et mandenetværk, som kan fastholde resulta-
terne og tænke nye tanker. Projektet er blevet omtalt i
bl.a. TV Kolding, Jyske Vestkysten, Danske Kommuner
og Nyhedsmagasinet.

NYBORG:
”Flere mænd i dagplejen: Skaf Preben en kollega”
Kontaktperson: Vibeke Ejlertsen
vej@nyborg.dk, telefon: 65302271

Projektet: 
En kreativ rekrutteringskampagne i form af utraditionelle
annoncer, der fokuserer på mænd i ord og billeder.  Kam-
pagnen var rettet mod både dagplejen og ældreplejen, og
mandlige ansatte og arbejdsopgaver blev beskrevet i
skæve, humoristiske vinkler. 
Annoncekampagnen bestod af seks forskellige annoncer,
der satte anderledes ord på mænds arbejde i omsorg og
pleje. 
Der blev udsendt plakater til ca. 20 arbejdspladser og
udleveret postkort blandt andet til potentielle mandlige
ansøgere. 

Resultaterne:
Indsatsen gav stor bevågenhed men resulterede ikke i fle-
re mandlige ansøgere.

SILKEBORG
”Flere mænd!”
Kontaktperson: Inge Bank
inge.bank1@silkeborg.dk, telefon: 89701851

Projektet:
Udvikling af en kalender for 2008 med fotos af medarbej-
dere inden for ældresektoren i forskellige arbejdssituatio-
ner. Målet var at synliggøre denne sektor som et attraktivt
uddannelses- og arbejdssted også for mænd.
Der blev fremstillet 6000 eksemplarer af en flot vægka-
lender, som blev uddelt til medarbejderne i ældresektoren,
så de kunne videregive den til mænd, de kunne tænke sig
som kolleger. Desuden blev kalenderne uddelt til Ældre-
og Sundhedsudvalget, byrådet, social- og sundhedsskolen
og sygeplejeskolen. Projektet deltog på en inspirationsdag
og blev præsenteret på en konference.

Resultaterne:
Gevinsterne var blandt andet synlighed af arbejdsområdet
internt i kommunen og uden for kommunegrænsen, en
anderledes dialog og en mere positiv omtale af faget kol-
leger imellem. Der blev sat fokus på det gode i faget, og
så var projektet en øjeåbner for måden at rekruttere på.
Af de fem mænd, der sendte ansøgninger, blev tre ansat. 

SORØ:
”Mænd i uddannelse inden for specialet senhjerneskade
og psykiatri”
Kontaktperson: Kirsten Holst
kiho@soroe.dk, telefon: 58271549/40546659

Projektet: 
Formidling af viden om arbejdsområdet til folkeskolens
9-10. klasser og gymnasier i Sorø. Fremstilling af en bro-
chure, der beskriver, hvordan det er at arbejde i speciale-
området psykiatri og senhjerneskade, og hvad arbejdet
drejer sig om.

Resultaterne:
Brochuren satte gang i debatten både internt i institutio-
nen Lundebo og i lokalsamfundet. Det lykkedes desuden
at udbrede viden om, hvordan det er at være psykisk syg
eller senhjerneskadet. På baggrund af projektet blev tre
mænd ansat på vikarlisten, og to startede på social- og
sundhedshjælperuddannelsen.

SVENDBORG:
”Flere mænd i plejesektoren”
Kontaktperson Annette Søby
annette.soeby@svendborg.dk, telefon: 62234242 

Projektet 
Åbent hus-arrangement på Plejecenteret Caroline Amalie
for alle interesserede mænd med foredrag og forskellige
stande med mandlige medarbejdere, samarbejdspartnere
som fx social- og sundhedsskole, jobcenter og repræsen-
tanter fra afløserkorpset. Annoncer i Fyns Amtsavis, Fyns
Stiftstidende, TV2 Fyn og Radio Diablo. Posters til
ophængning på biblioteker, skoler etc. Pjece om arbejds-
området. Ud over de planlagte aktiviteter blev der også
fremstillet T-shirts samt en diasserie, der følger en mand-
lig ansat gennem en arbejdsdag. Informationsmaterialet
blev desuden præsenteret på skoler og uddannelsesinstitu-
tioner. 

Resultaterne
Pressedækningen var god, og efter afslutningen af projek-
tet kunne der registreres en stigning på 26 procent flere
mænd ansat inden for ældreområdet.

SYDDJURS
”Herreforum”
Kontaktperson: Susanne Pallesen Larsen
supa@syddjurs.dk, telefon: 51343682

Projektet: 
Åbent hus-arrangement på hotellet i Rønde med oplæg,
performanceteater og mulighed for at booke ansættelses-
samtale. Fremstilling af pjece om, hvordan det er at være
mand i Syddjurs ældrepleje. 
Nedsættelse af et herreforum-netværk.

Resultater:
Meget få ikke ansatte mænd mødte op til åbent hus-arran-
gementet, muligvis fordi det kolliderede med en større
sportstransmission i tv. Det lykkedes ikke at nedsætte et
herreforum på mødet, men efterfølgende har tre mandlige
ansatte taget udfordringen op. De mødes i arbejdstiden og
diskuterer i kvindefrit domæne. 
Efterfølgende annoncering i dagspressen og presseomtale
har bragt flere kandidater til vikararbejde med henblik på
senere uddannelse. 
Den udarbejdede pjece er tilgængelig på social- og sund-
hedsskoler, jobcentre og uddeles ved andre åbent hus-
arrangementer i kommunens ældrepleje.

SØNDERBORG:
” Mænd med talent for mennesker”
Kontaktperson: Steen Jørgensen
sajo@sonderborg.dk, telefon: 73407682

Projektet:
Fokusgruppeinterview med mandlige medarbejdere på
ældreområdet i Sønderborg Kommune som grundlag for
en kampagne målrettet mænd. Kampagnen bestod af pro-
filannoncer, postkort og flyers. 

Projekter og resultater Projekter og resultater
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Resultater:
Man vil ved udgangen af 2009 foretage en optælling af
samtlige mandlige sosu-medarbejdere for at se, om kam-
pagnen har virket.
Det umiddelbare indtryk er, at der er kommet mange hen-
vendelser fra mænd - både unge mænd, der har forhørt sig
om uddannelserne - men også fra mulige karriereskiftere.
Desuden er der i flere områdecentre blevet ansat flere
ufaglærte mænd.

VALBY:
”Rigtige mænd arbejder med børn”
Kontaktperson Sadedin Jepsen
Gc81@buf.kk.dk, telefon: 28126260

Projektet:
Et to dages seminar på LO skolen i Helsingør for de
mandlige medarbejdere i dagtilbudene. 11 mænd, ledere,
medhjælpere og pædagoger, deltog i konferencen. 

Resultater:
Debatten blev meget livlig og understregede blandt andet,
at hvis man vil have flere mænd i personalegruppen,
kræver det et skarpt fokus, og der er brug for et serviceef-
tersyn af den måde, der rekrutteres på. 
Konferencen dannede grundlag for en mere skræddersyet
rekrutteringsindsats i forhold til at få flere mænd ansat. 

VARDE - pædagogisk område:
”Flere mænd - sådan!”
Kontaktperson: Susanne Stentoft Hermansen
sush@varde.dk, telefon: 79947933
Projektet: 
Temadag for ledere og ansatte i kommunens dag-, fritids-
og klubtilbud med oplæg, workshops og caféarrangement.

Resultater:
Temadagen fik et lavere ambitionsniveau end først tænkt.
Det viste sig at institutionerne nok var interesserede og
fandt emnet relevant, men havde svært ved at finde tid til
at deltage aktivt. Derfor er en af anbefalingerne fra pro-
jektet, at styregruppen har en praktisk forankring, så insti-
tutionerne er med fra første færd. 
Der blev udgivet en pjece med gode råd om mænd i
omsorgssektoren og skabt kontakt til Norge, der er meget
langt fremme med hensyn til kønsproblematikken på
offentlige arbejdspladser.

VARDE - ældreområdet:
”Flere mænd i sundhedssektoren”
Kontaktperson: Mette Lykke
mely@varde.dk, telefon: 79946839

Projektet: 
Konference, der genererede viden og ideer til, hvordan

kommunen  kan rekruttere og fastholde mænd i omsorgs-
fagene. 
Efterfølgende kampagne i lokale medier med plakater og
flyers.

Resultaterne: 
Af de 58 deltagere på konferencen, var de 10 mænd. Og
blandt andet medieomtale har betydet, at mandlige med-
arbejdere i omsorgen er blevet noget ”man” taler om i
personalegrupperne. Interessen har dog ikke umiddelbart
smittet af på antallet af ansøgere til social- og sundheds-
uddannelserne. 

Det er heller ikke lykkedes at ændre ved arbejdspladskul-
turen, som skal være mere rummelig, hvis den skal være
attraktiv for mandlige medarbejdere.

VEJLE:
”1 mand frem for 100 kvinder - Mand dig op - og bli´  dag-
plejer”
Kontaktperson: Susan Poulsen
susanpoulsen@mail.com, telefon: 75816168

Projektet: 
Radioreklamer på relevante stationer i Vejle-området med
opfordring til at søge job i dagplejen.

Resultater:
Der blev fremstillet to forskellige radiospots. Målet var
ansættelse af 4-5 mænd i dagplejen, men der kom ingen
henvendelser.

THISTED:
”Sosumænd er supermænd”
Kontaktperson: Jan Bendix Jensen
jabj@thisted.dk, telefon: 99171922

Projektet:
Kampagne, der skulle skabe opmærksomhed om mænd i
omsorgssektoren, først og fremmest i den lokale presse. 
Fremstilling af tre videoklip med mænd, der fortæller om
arbejdet i ældreplejen samt billeder af mænd i arbejds-
situationer til brug på kommunens hjemmeside sammen
med faktaoplysninger om løn og arbejdsvilkår. 
Informationsmøde på ældrecenteret Vibedal med interes-
serede mænd og deltagelse af de mænd, der også er med i
videoen.

Resultater:
Kampagnen har især via presseomtalen fået meget positiv
omtale og skabt debat i lokalsamfundet. En vigtig erfaring
har været, at man med små midler kan få en stor lokal
bevågenhed i pressen.
Af de mænd, der er ansat i ældreplejen, er de fire ansat på
det samme ældrecenter. Derfor har man i forbindelse med

Projekter og resultater

projektet overvejet, hvordan man også i uddannelsen kan
dække mænds behov for at være sammen med andre
mænd. Man vil nu prøve at samle de mandlige elever på
samme hold på sosu-skolen.

ÅRHUS:
”Mænd ska´ da være sosu! - flere mænd til sundhed og
omsorg”
Kontaktperson: Steen Lee Mortensen
st@mag3.aarhus.dk, telefon: 51576881

Projektet: 
En reklamekampagne med store posters i byrummet
målrettet mænd. Avis- og internetannoncer med brug af
en mandlig rollemodel, som interesserede kunne ringe til
og stille spørgsmål.

Resultater:
67 personer klikkede sig ind på hjemmesiden, mens rolle-
modellen kun fik ganske få henvendelser. Succeskriteriet
for projektet var en fordobling af antallet af mænd, der
søgte ind på social- og sundhedsskolen. Målet blev nået
med en stigning fra 5,9 procent til 11,5 procent. 
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Fra 2007 til 2008 arbejdede næsten en femtedel af landets kommuner med KL og
KTO/FOA - Fag og Arbejde projektet: “Flere mænd til omsorgsfag i kommunerne”. 
Denne publikation er essensen af de resultater, der blev høstet fra projekterne i:

Valby, Gentofte, Sorø, Guldborgsund, Nyborg, Svendborg, Vejle, Kolding, Varde,
Sønderborg, Silkeborg, Århus, Syddjurs og Thisted.

Pjecen beskriver en mangfoldighed af indgangsvinkler til opgaven og er tænkt som
inspiration for andre kommuner, arbejdsgivere og ildsjæle, der vil tage udfordringen
op. 

”Flere mænd. Tak!” og ”Inspiration”, der blev fremstillet i forbindelse med midtvejs-
mødet i januar 2008, kan hentes på www.personaleweb.dk
Kontaktdata på projektkommunerne findes bagest i pjecen.

 


